Nunc tamen illa modis quibus inritata repente

                      680

              flamma foras vastis Aetnae fornacibus efflet,

              expediam. Primum totius subcava montis

              est natura fere silicum suffulta cavernis.

              Omnibus est porro in speluncis ventus et aër.

                      Ventus enim fit, ubi est agitando percitus aër.

                      685

              hic ubi percaluit cale fecitque omnia circum

              saxa furens, qua contingit, terramque et ab ollis

              excussit calidum flammis velocibus ignem,

              tollit se ac rectis ita faucibus eicit alte.

                      Fert itaque ardorem longe longeque favillam

                      690

              differt et crassa volvit caligine fumum

              extruditque simul mirando pondere saxa;

              ne dubites quin haec animai turbida sit vis.

              Praeterea magna ex parti mare montis ad eius

                      radices frangit fluctus aestumque resolvit.

                      695

              Ex hoc usque mari speluncae montis ad altas

              perveniunt subter fauces. Hac ire fatendumst

              *

              et penetrare mari penitus res cogit aperto

              atque efflare foras ideoque extollere flammam

                      saxaque subiectare et arenae tollere nimbos.

                      700

              In summo sunt vertice enim crateres, ut ipsi

              nominitant, nos quod fauces perhibemus et ora.
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              Or qual sia la ragione per cui attraverso le fauci

              del monte Etna spirino talvolta fuochi così turbinosi,

              io chiarirò. Esplosa con immoderata strage,

              la tempesta di fiamme, imperversando pei campi dei Siculi,

              fece volgere a sé gli sguardi delle genti vicine,

              quando, vedendo scintillare fumidi tutti gli spazi del cielo,

              sentirono colmarsi i cuori d’angoscioso terrore,

              chiedendosi quali spaventosi eventi preparasse la natura.

              In questa materia si deve essere di larghe e profonde vedute,

              e scrutar lontano con lo sguardo in tutte le direzioni,

              per ricordare la nozione che la somma delle cose è infinita,

              e intendere quanto mai piccola, quale infinitesima parte

              dell’infinito costituisca quest’unico cielo, neanche tutta